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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o sociálních aspektech antikoncepce žen.

V teoretické části je stručně popsána historie antikoncepce od starověku po novověk, výzkum

a antikoncepce, a také rozdělení jednotlivých metod a jejich popis.

Praktická část má výzkumný charakter, konkrétně kvantitativní metodu šetření

s hlavním cílem zjistit, jaké jsou sociální aspekty antikoncepce žen ve věku od 18 do 45 let.

Výstupem této bakalářské práce je osnova přednášky pro žáky střední školy, která by měla

posluchačům přiblížit jednotlivé metody antikoncepce a poskytnout jim věcné a specifické

informace o profesi porodní asistentky v České republice.

Annotation

Surname and name: Boudová Petra

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Social aspects of contraception

Consultant: PhDr. Jana Horová

Number of pages: 54 numbered, 29 unnumbered

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 32

Key words: contraception, social aspect, history of contraception, midwife, hormonal

contraception, methods od contraception, non-hormonal contraception

Summary

This bachelor´s thesis deals with social aspects of contraceptive use among women.

The theoretical part delineates the history of contraception from antiquity to modern times,

the research in the field of and contraceptives, as well as the division of individual methods

and their decription.

The practical empirical part comprises a research charakter, namely a quantitative

method of inquiry, where the main objektive is to find out the social aspects of the

contraception among women aged 18 to 45. The output of this thesis is an outline of a lecture

designed for high school students, which should make the listeners familiar with the

individual methods of contraception and provide them with factual and specific information

concering midwifery in the Czech republic.
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ÚVOD

Otázka antikoncepce je v naší společnosti bezesporu aktuálním tématem. Každá

žena má obsáhlou nabídku možností, jak neotěhotnět a zabránit tak nechtěnému

těhotenství. Regulace množství početí a případné ukončení těhotenství je však stále

nevyřešeným tématem a dělí ji na skupinu, která antikoncepci uznává a skupinu, která ji

odmítá. Z etického hlediska je užívání antikoncepce velmi sporné.

Toto téma už není tabu jako kdysi a je jedním z oblíbených témat na serverech

zaměřených na zdraví a životní styl, v internetových diskusích či v tištěných médiích. Ve

výzkumném šetření se snažím zachytit tyto sociální aspekty antikoncepce. Ptám se na

okolnosti, které při rozhodování hrály roli, jaký mají ženy na jednotlivé antikoncepční

metody názor a zda uživatelky hormonální antikoncepce pociťují nějaké vedlejší účinky,

které mohou být mnohdy důvodem ke změně antikoncepce.

V úvodu teoretické části vymezuji definici antikoncepce. Popisuji historii

antikoncepce jako takové, a jaký byl vývoj názorů na ni od starověku po novověk. Dále

popisuji jednotlivé antikoncepční metody, spolu s jejich výhodami a nevýhodami užívání.

Součástí je také krátká kapitola o výzkumu antikoncepčních metod, které budou dostupné

v budoucnosti. Teoretickou část uzavírá důležitá kapitola, která je zaměřena na

kompetence porodní asistentky v ČR v oblasti antikoncepce.

V praktické části popisuji údaje, které byly zjištěny kvantitativním výzkumem ve

formě dotazníku. Cílem mé práce je zjistit, jaké jsou sociální aspekty používání

antikoncepce žen v reprodukčním věku, kterých se výběr antikoncepce týká především, a

jaké faktory pro ně byly důležité při rozhodování. Výsledky výzkumu, které jsem zjistila,

jsou shrnuty, srovnány a zhodnoceny v závěrečné diskusi práce.

K této problematice byla provedena rešerše, která je součástí přílohy (viz příloha 2).

Toto téma mě velmi zajímá, protože mám dojem, že i v této oblasti může porodní

asistentka ženám pomoci a nabídnout dostatečné informace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE ANTIKONCEPCE

Antikoncepce (či kontracepce) je definována jako každá metoda, která zabraňuje

početí. Je také jakousi primární prevencí nechtěného otěhotnění a tedy i porodu nechtěného

a neplánovaného dítěte, což jsou stavy, které při doslovném pojímání definice zdraví dle

WHO (Světové zdravotnické organizace) lze považovat za nemoc. (Fait, 2012, s. 10)

Antikoncepce také zabraňuje ovulaci, žluté tělísko jejím působením ztrácí svou funkci a

brání oplozenému vajíčka v implantaci.

Antikoncepce splňuje několik důležitých požadavků:

 prevence nechtěného otěhotnění

 možnost načasování a naplánování těhotenství na optimální období

 možnost udržení intervalu mezi jednotlivými graviditami

Každá žena by měla před začátkem užívání antikoncepce zvážit několik hledisek:

na jak dlouhou dobu antikoncepci potřebuje, co od antikoncepce očekává, jaké finanční

náklady může do antikoncepce investovat a zda v nejbližší době plánuje děti. Také by se

měla nejlépe poradit se svým gynekologem (popř. porodní asistentkou). (Šulová, 2011, s.

276)

Jedním z nejdůležitějších faktorů při výběru metody antikoncepce je její

spolehlivost, která se dá mezi jednotlivými metodami srovnávat tzv. Pearl-Indexem (PI).

Jedná se o počet selhání na 100 žen při užívání jednotlivých antikoncepčních metod během

jednoho roku. Pro představu: ze 100 žen, které během roku nepoužívaly žádnou

antikoncepci, jich otěhotní průměrně 85, Pearl-Index tedy činí 85. (Hirscher, 2015, s. 118)

Čím nižší Pearl-Index je, tím je spolehlivost antikoncepce vyšší. Chyba při užívání je však

nejčastější příčinou selhání antikoncepce.

Dostupnost spolehlivé antikoncepce je ukazatelem vyspělosti společnosti a její

užívání otázkou životního stylu každého jedince a plánování rodičovství. (Fait, 2012, s. 10)

13

2 HISTORIE ANTIKONCEPCE

2.1 Starověk a středověk

Ve starověku lidé využívali zejména přírodní způsoby antikoncepce - byliny a

rostliny. Například v Egyptě se dochovaly popisy antikoncepce ve formě směsi z medu,

lístků akácie a cupaniny, která se vkládala do pochvy jako bariéra proti proniknutí

spermatu. V Indii byl v oblibě lektvar z prášku palmového listí a červené křídy a v Řecku

se jako antikoncepce používala rostlina hladýš. Dalším způsobem, jak zabránit nechtěnému

otěhotnění bylo například vykuřování pochvy nebo využívání směsi z krokodýlího trusu a

medu (Egypt) či použití sloního trusu a zelí (Persie). Tato metoda možná nezní zcela

vábně, ale byla metodou velmi účinnou, neboť se v ženském pohlavním ústrojí vytvořilo

pro spermie zcela nepříznivé a silné kyselé prostředí. (Vondruška, 2013, s. 9)

Ve starém Egyptě se také dochovaly záznamy o používání tamponů ze svinutého

proužku látky nebo chomáče vlny napuštěné kvašeným akátovým výtažkem. Také se zde

vyráběly první vaginální čípky s výtažkem z granátových jablek, který obsahuje přírodní

hormon estrogen.

Obecně se však z náboženských pramenů, ať už židovské, křesťanské nebo

hinduistické, dozvídáme, že je antikoncepce jako taková brána jako nepřípustná.

Nepřipouštělo se, aby muži svým posvátným semenem plýtvali. Navíc měla žena jako

životní poslání dát svému choti co nejvíce dětí (hlavně synů pro zachování rodu), a tak se

spíše hledaly způsoby jak otěhotnět, než jak početí zabránit. Naopak ženy, které se živily

prostitucí, měly samozřejmě opačné starosti. Například ze starých mezopotámských

dokladů se mnohokrát dozvídáme, že právě tyto ženy - prostitutky, používaly první

primitivní antikoncepce. Jednalo se zejména o metodu zavedení do pochvy kuličky

uhnětenou z medu a mandlí před plánovaným pohlavním stykem.

V západní Evropě byl středověk velmi ovlivněn křesťanstvím, a proto snaha o

zabránění těhotenství bylo považováno za nemorální a nepřípustné. Byla však vynalezena

jedna antikoncepční metoda, která stojí za zmínku - pás cudnosti, který byl jistě 100%

účinný.

I když bylo ve středověku křesťanské dogma velmi silné, sexuální potřeba lidí byla

však silnější, a proto se ženy uchylovaly k praktikám zabraňujícím početí, které byly

leckdy zdraví nebezpečné, anebo se nám dnes mohou zdát úsměvné. Ženy například

plivaly žábě třikrát do tlamy, pily vodu, ve které si kovář chladil kleště či si do pochvy


[…]


(2) Porodní asistentka může poskytovat bez odborného dohledu a bez indikace

ošetřovatelskou péči fyziologickému novorozenci prostřednictvím ošetřovatelského

procesu a provádět jeho první ošetření, včetně případného zahájení okamžité

resuscitace.

(3) Porodní asistentka pod přímým vedením lékaře se specializovanou způsobilostí

v oboru gynekologie a porodnictví může

a) asistovat při komplikovaném porodu,

b) asistovat při gynekologických výkonech

c) instrumentovat na operačním sále při porodu.

(4) Porodní asistentka pod odborným dohledem porodní asistentky se specializovanou

způsobilostí v oboru nebo všeobecné sestry se specializovanou způsobilostí v oboru,

v souladu s diagnózou stanovenou lékařem může vykonávat činnosti podle § 4 odst. 1

písm. b) až i) při poskytování vysoce specializované ošetřovatelské péče.

(5) Porodní asistentka dále vykonává činnosti podle § 4 odst. 1, 3 a 4 u těhotné a rodící

ženy, ženy do šestého týdne po porodu a pacientky s gynekologickým onemocněním.

Zdroj: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-55 [12.3.2018]

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-55

Příloha 4: Zákon 96/2004 Sb.

Zákon 96/2004 Sb.

ze dne 4. Února 2004,

o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických

povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních).

§ 6

Odborná způsobilost k výkonu povolání porodní asistentky

(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání porodní asistentky se získává

absolvováním

a) nejméně tříletého akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro

přípravu porodních asistentek,

b) tříletého studia v oboru diplomovaná porodní asistentka na vyšších zdravotnických

školách, pokud bylo studium zahájeno nejpozději ve školním roce 2003/2004,

c) střední zdravotnické školy v oboru ženská sestra nebo porodní asistentka, pokud bylo

studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 1996/1997.

(2) Za výkon povolání porodní asistentky se považuje poskytování zdravotní péče

v porodní asistenci, to je zajištění nezbytného dohledu, poskytování péče a rady ženám

během těhotenství, při porodu a šestinedělí, pokud probíhají fyziologicky, vedení

fyziologického porodu a poskytování péče o novorozence; součástí této zdravotní péče

je také ošetřovatelská péče o ženu na úseku gynekologie. Dále se porodní asistentka ve

spolupráci s lékařem podílí na preventivní, léčebné, diagnostické, rehabilitační,

paliativní, neodkladné nebo dispenzární péči.

(3) Praktické vyučování oboru uvedeném v odstavci 1 písm. a) musí být prováděno

v akreditovaném zařízení.

Zdroj: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-96 [12.3.2018]

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-96

Příloha 5: Přehled Pearl-Indexu jednotlivých metod

Přehled antikoncepčních metod seřazených podle jejich Pearl-Indexu

METODA PEARL-INDEX

Mužská sterilizace 0,02

Ženská sterilizace 0,1

IUS (Mirena) 0,02-0,2

Injekční antikoncepce 0,3

Hormonální tabletky 0,4

IUD 0,6

Nitroděložní kulička 1

Hormonální náplast 1

Vaginální kroužek 1

Symptotermální metoda 1

Měření bazální teploty 1

Kojení 2

Pesar 1-20

Femidom 5-20

Kondom 14

Pozorování cervikálního hlenu 15

Chemické metody 3-25

Metoda plodných a neplodných dnů- 14-35

Přerušovaný pohlavní styk 8-38

Podkožní implantát Není doposud známý

Zdroj: Vlastní

Příloha 6: Nitroděložní kulička (IUB)

Zdroj: http://nitrodeloznikulicka.cz/wp-content/uploads/2017/09/Kupferball-2.png

[12.3.2018]

Zdroj: https://static.shop-apotheke.com/images/D11875210-p1.jpg [12.3.2018]
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Příloha 7: Femidom

Zdroj:

https://3c1703fe8d.site.internapcdn.net/newman/gfx/news/hires/2009/newmodeloffe.jpg

[12.3.2018]

Zdroj: http://4.bp.blogspot.com/-

rOmh2Zbcn0Y/Uvd85OmA0LI/AAAAAAAAABw/C8n_1PZI0zU/s1600/inserimento.jpg

[13.3.2018]
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Příloha 8: Nitroděložní systém (Mirena)

Zdroj: https://www.yostlaw.com/wp-content/uploads/2018/01/Unknown.jpeg [12.3.2018]

Zdroj: https://www.womanonly.cz/wp-content/uploads/2017/08/nitrodelozni-telisko.jpg

[12.3.2018]
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Příloha 9: Osnova semináře pro studentky střední školy na téma:

PORODNÍ ASISTENTKA A JEJÍ RADY PRO DOSPÍVAJÍCÍ DÍVKY PŘI VÝBĚRU

ANTIKONCEPCE

1. část

 Představení přednášejícího (edukátora)

 Úvod do problematiky a seznámení s prací PA

 Legislativa ČR související s kompetencemi PA

2. část

 Zajímavosti o antikoncepci z historie

 Stručný popis jednotlivých antikoncepčních metod

 přirozené metody

 bariérové metody

 chemické metody

 hormonální metody

 nitroděložní tělísko

 sterilizace

 mužská antikoncepce

 Novinky v oblasti antikoncepce

 nitroděložní kulička

Závěrečná diskuse