Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017/18
Autor práce Petra Boudová
Název práce Sociální aspekty antikoncepce
Oponent práce Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D.
Počet číslovaných stran 54
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

- V teoretické části BP není zpracováno téma sociálních aspektů antikoncepce. Chybí tedy teoretická východiska pro praktickou část práce.
- V praktické části se studentka věnuje spíše demografickým než sociálním souvislostem antikoncepce. Zjišťuje postoj žen k antikoncepci.
- Otázka k obhajobě: Má hormonální antikoncepce nějaký vliv na partnerský vztah?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
------------------- ---------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 2. 5. 2018

Podpis: Kateřina Ratislavová